saluterò. Intelleximus, crebris auctoribus, vos prse- 

ter justum belli usuiti oninemque nobilitatis consi- 

derationem et respectum, omnes quos sub alis et 

obedienlia, fide et observantia Sedis Apostolicae 

Sacratissimique Imperatori ac constantissimorum 

con federa torum militantes et existentes captivos 

tenetis, artius debito variisque vinculorum generi- 

bus inhumanisque tormentis affligere, et qui dete- 

rius est, aliquos variis ingeniis neci tradere. Quae 

res etsi nobis omnino displiceat, nec christianorum 

bello conveniat, ipsaque tyrannide in subditos et 

anuexos csesarco culmini exortenda minime liceat, 

cum ipse Sacratissimus Imperator juste et pie prò 

juribus propriis provintiis atque dominiis pieno 

jurc sibi spectantibus lacessilus ac provocatus justis- 

simum ducat bellum. Potuissemus quidem, simili 

et crudelilate et tyrannide justius in vestros uti, cum 

longe plures ex vestris captivos teneamus, quos pie 

ac iolerande tractamus, imo, misericordia impulsi, 

ingentem nimirum pupillorum, feminarum, puella- 

rutn, etiam omnis conditionis captivorum, liberos 

libenler ac pie absque oneribus remisimus, et in 

rnultos magis officio patris quam belli debito usi su- 

mus; abslinuimus praeterea ab ineendiis, et quar fe- 

cinius, magis in admonitione quam devastatione 

fieri commisimus, neminem enim prorsus latet quod 

si nostra voluplas et animi cupido foret ineendiis, 

homicidiis ac rapinis in vestros terre, obtulissent et 

se offerunt quotidianae occasiones quibus nec vestro 

ingenio nec vestris viribus obviare possetis, quibus 

multa milia captivorum ducere omnemque Forijulii 

Patriam ferro ac fiamma usque ad arborum radices 

extirpare possumus. Quare considerata, magis mi- 

ramur vos a tyrannide in ipsos captivos non absti- 112 

nere, cum ad obedientiam Serenissimi domini nostri 

Caesareaeque majestatis, christianse religioni effectus, 

conferentiae stimulus, Sacratissimae Majestatis Cesa- 

reae legiptima, justissima et prorsus carissima causa 

et occasio ipsos merito ad monitis vocaverit ac impu- 

lerit. Et si singola justo sinceroque corde ponderave- 

rilis et ex Deo estis ac chrisliana fide profitemini, 

ipsos ornili culpa, labe ac macula carere merito ac 

jure judicabitis. Nec omittimus pensitate quae enor- 

mia vestri in nos egerint et agant, qui fides datas 

violant, nulla prorsus promissa observant, nuncios, 

beraldos armorum, offìciales, tubicines quosetjus 

gentium ac belli usus et observantia securos reddit, 

abjecto pudore spoliarunt et irreverenter tractarunt; 

quae, suo tempore, juxta compensatione exquiren- 

tur. Bis itaque consideratis, per praesentium latorem 

caesareum armorum officialem et heraldum Austria 

nuncupatum ae nostras patentes litleras vos admo- 

nendum et cohortandum duximus, ut omnes et sin- 

gulos captivos cujuscumque status, praeminentiae, fa- 

cultatis, nationis sive conditionis existant, quos in 

obbedientia, fide, observantia Sedis Apostolicae, Sa¬ 

cratissimi Imperatori et confederalorum hoc prae- 

senti bello retibus vestris intricasti et captivos Im¬ 

buisti, aut sint alemani, aut galli, aut romani, aut 

hispani, aut itali, aut croati, nullis demptis, ad justas 

conditiones relaxetis, et mitius, et militantes nobiles 

et cives deeet tractetis, et ab nece et tormentis in 

illos prorsus abstineatis Leonardum de Dresseno et 

quoscumque veronenses, vicentinos, patavinos et 

alios in debita justaque obedienlia divi Caesaris ca- 

ptos et interceptos, ut alios mililes Sedi Apostoli¬ 

cae ac Sacratissimi Caesaris subditos et annexos tra- 
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ctetis, sicut honestati et christianis convenit. Si vero 
perseverare velitis in duritia ac in caplivos tyrannide, 

avisamus vos quod tunc inviti astringemur pium 
nostrum animum in hostilem furorem convertire, 
quod tamen cupidius obmittere quam ferocitate in 

15* aliquos irruere cupiamus. Itaque, vestrum erit eli- 

gere quod velit, si justis condilionibus et mitibus 
tractamentis in captivos cesarea} partis usi fuerilis, 
offerimus pares vices; si vero tyrannide in illos exer- 
cueritis, nobis pariter et pares et forte grandiores 
non deerunt compensationes. Quibus de rebus, et 
quomodo intelligatis de captivis in hoc bello agen- 

dum esse, cupimus per praesentium latorem caesa- 

reum heraldum vestris litteris certiores fieri, nos ad 
moues pias justas equascumque conditiones cupide 

offerentes. 
Datum in castris nostris felicibus apud Goriliam, 

die 54 augusti, anno Domini 1509. 

Caesareus armorum cancellarius 

Henricus Herideri eques. 

Die 9 septembris 1509, in Bogatis. 

Leonardus Lauredano Dei Gratia dux Venetia- 

rum etc. Illustri domino Henrico duci Drunsvigi ac 

Luneburgi,Caesareae majestatis supremo capitaneo ac 

locumtenenti. Non potuimus non commoveri lectione 

litterarum excellentiae vestrae quas Austria ciesareus 

armorum officialis et heraldus nuper ad nos detulit, 

datas die 54 mensis'praeteriti. Siquidem videmus ac¬ 

cusati in plurimis, et ab orimi veritale et ab ingenio 
ac instituto nostro prorsus alienis. Neque id aseri - 

bimus excellentiae vestre, cujus bonitas et prudentia 

est nobis explorata, sed iis qui et talia retulerunt et 
institerunt ut ejusmodi litlerae ad nos scriberentur. 

Non consuevimus saevicies aut tyrannidem exercere, 

nihilque est magis a veneta republica abhorrens, quae 

non propria libidine et particulari passione, sed mi- 
tissirnis et justissimis legibus constat et gubernatur. 

Narrat excellentia vestra justum gerì contra nos bel- 

lum, quod, quale sit, omnibus patet, curo nulla pe- 
nitus legitima causa nobis fuerit illatum. Et in hoc 

nolumus diutius immorari, ne rnodum litterarum 

113 excedamus. Ex multis, unum dicemusquod est om¬ 

nibus manifestum, paulo post initas inducias trien- 
nales per tot et tales viros tractatas et legittime con- 

clusas ac solemni juramento firmatas, in nos, nil tale 

timentes nec suspicantes quidcm veluti omni rationi 
repugnans, factam fuisse hostilem irruptionem nullo 

offensionis genere praetermisso. cum etiam, sponte 

nostra, loca omnia superiore anno juslo bello a no- 
bis capta, ob summam nostrani erga caesaream ma- 
jestatem observantiam et devotionem, illi promptis- 

sime restituissemus. Possunt decipi homines; pos- 
sumus nos ipsos seducere nobis ipsis et sensibus 

nostris nimium blandentes; Deus certe falli non po- 

test, cui aperta sunt quae corda et cogitationes ho- 
minum intuentur, cuique in oculto et abscondito 

est nichil. Sed haec in praesenli missa faciamus. Ha- 
bemus captivos complures praestantes viros Caesareae 
Majestatis milites et subditos divino numine in po- 

testatem nostrani deductos, quos nedum impie et 

inhumane, ut scribitis, affligimus mulloque minus 

neci tradimus, verior etiam omni officio et quibus- 
cumque commodis, ut par est, prosequimur : nec eis 

quisque deest quam sola facultas discedendi, quin 
imo magnum gregariorum militum et peditum nu- 

merum a nostris captimi et ad nos perductum li¬ 

bere dimisimus inoffensos, ac etiam pecunia nostra 
prò viatico donatos. Et liaec est crudelitas; haec se- 
vitia ; haec tyrannidis exercitatio nostra. Pro his nos 
habemus;pro bis nobis rependitur quicquid inhu- 
manum, saevium et inauditum dici aut excogitari 

potest. Qualia sint incendia, violentine, rapinae, deva- 
stationes, homicidia, nulla aetatis, sexus aut locorum 

ratione, nulla in Deum reverenda aut timore ballilo, 
strupia, incestus virginum, prostitutiones, etiam Deo 
dicatarum, sacrilegia etomnifaria crudelitates quae a 
caesareo exercitu et militibus commissa sunt et com- 
mittentur, passim conspiciuntur, ab omnibus praedi- 

cantur. Non ipsis tabernaculis in quibus Saeratissi - 

munì Corpus Domini nostri lesu Christi collocatuin 

fuerat perperuerunt ; et quod sine horrore et lacri- 

mis dici a nobis non potest, ipso Sacratissimo Cor- 
pore projecto, super additis quoque verbis sccele- 
slissimis, divina omnia fedissime prophanarunt. Cap¬ 

tivi nobiles nostri, et ex eis aliqui in ipsis locis ex- 
cellentiae vestrae subjectis, in catenis detinentur et 
immanissime tractantur, ut nobis est relatum. Hic 

certe scimus esse pruder mentem Majestatis Cesarea:' : 

licet verissimum est et notorium ab ipsius militibus 
fuisse perpetrata, qui quotidie magis ac magis ac- 113* 

cendi videntur, et in christianum sanguinem crassan- 
tes debachari. Inviti liaec dicere coarti sumus excel- 
lentiae vestrae, ut ipsius litteris et malivolorum ma- 

ledictis respondeamus. Cliristianorum miseriam et 
calamilaten) data est enim et a Deo potestas atque 

auctoritaschristianis principibus ut Sanctissimum no- 

men suum ab infidelium rabiem (ueantur, et tamen, 

conversis in Christiana visceri christianorum armis, 

maxima et opportunissima praebetur infìdelibus oc- 
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easio invadendo atque adeo diminuendae et everten¬ 
ti ae christianae religionis, prout ipsa rerum usu saepius 
ante haec docuit experientia, id que nobis estcertius 
atque compertius, cum ab ipsis primordiis ac quo- 
damodo incunabulis status nostri, cum inimicis chri- 
stianse fidei assiduum bsereditariumque bellum ges- 
serimus et geramus. Et de bis bactenus. Quse autem 
nuncios aut heraldos ireverenter habitos scribit ex- 
cellentia vestra, dicimus intentiones nostrse esse ut 
amice excipiantur, habeantur et expediantur, ut belli 
usus exigit, dummodo ea durntaxat quae ad officium 
suum pertinent exequantur, nec in aliis se immi- 
sceant vetitis et a debito suo remotis. Et ita accu¬ 
rate observatum credimus ac deinceps observandum 
diligenter mandamus. Nominat postremo excellentia 
vestra subditos vestros a copiis nostris interceptos, 
et bortatur ut eos tractemus sicut honestati et chri- 
stianis convenit. Quse quidem libenter facturi sumus; 
non enim latere debcl vestram excellentiam alia esse 
catione babenda nobilium et subditorum Cesarese 
Majestatis, aliam vero et longe diversam civium et 
subditorum nostrorum qui a debito et fide erga nos 
defecerunt ; quid in bis casibus et criminibus juri et 
juslitise conveniat, nemoest qui ambigat. Et tamen in 
eos, non ferocitate sed mansuetudine hactenus usi 
sumus, sequentcs nos ipsos et intuita nostrum plus 
quam eorum crimina ac flagitia demeruerent. Nec 
est ut in his partes suas interponat excellentia vestra. 
Diximus quo pacto in hoc bello incesserimus et ince¬ 
da nms. lllud idem de coetero sumus observaturi, cum- 
(pie Csesarearn Majestatern et coeteros omnes ipsius 
serenissimos progenitores ac praedecessores summa 
semper devotione et observantia venerati fuerimus, 
omnes vero et quoscumque Germanise nationis unice 
dilexerimus et honoribus ac commodis. 
omni tempore afficerimus, numquam reperiemur 
aversi ab ea quam ipsa natura nobis indiditet statuì 
nostro dispositione et mente erga Csesarearn Maje- 
statem.